
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 242/15  DEL 04.09.2015 

 

Oggetto: 

 

Approvazione accordo operativo tra l’Agenzia Agris Sardegna e l’Università degli Studi di Sassari - 

Dipartimento di Agraria per la realizzazione del progetto di ricerca dal titolo “Valutazione di lungo periodo 

relativa all’identificazione elettronica degli ovini di razza Sarda”. 

 

 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia AGRIS Sardegna annovera tra i suoi fini istituzionali, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, la promozione e 

lo svolgimento della ricerca scientifica di base ed applicata, la sperimentazione, l’innovazione tecnologica ed il 

suo trasferimento per favorire lo sviluppo dei settori agricolo agroindustriale e forestale; 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N.242/15 
DEL 04.09.2015 
 

 

2/2 

 

- per il perseguimento di tali finalità, collabora sulla base di apposite convenzioni, con le Università e con 

altre istituzioni pubbliche o private di ricerca e assistenza tecnica nazionali o internazionali, per la realizzazione 

di programmi di ricerca scientifica di sviluppo tecnologico congiunti; 

 

CONSIDERATO che: 

- in base all’Accordo Quadro stipulato tra l’Agris Sardegna, l’Università degli Studi di Sassari e l’Università degli 

Studi di Cagliari, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 13/25 del 04.03.2008, le 

parti possono concordare, attraverso convenzioni definite, la realizzazione di attività didattiche, di formazione e di 

ricerca scientifica al fine di favorire il migliore conseguimento dei rispettivi obiettivi istituzionali; 

- dette convenzioni possono indicare i termini e le modalità di utilizzo di strutture, attrezzature e mezzi posti a 

disposizione dai soggetti coinvolti convenzionalmente; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 27/09 del 16.02.2009 è stato approvato un Accordo Operativo 

inerente la collaborazione scientifica e l’utilizzo di strutture tra il Dipartimento di Scienze Zootecniche 

dell’Università degli Studi di Sassari, ora confluito nel Dipartimento di Agraria, e l’Agenzia Agris Sardegna; 

- in base al suddetto Accordo Operativo le parti hanno convenuto sull’opportunità di avviare delle attività comuni 

finalizzate alla valorizzazione delle produzioni zootecniche di qualità del territorio regionale; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Agraria e l’Agenzia Agris Sardegna hanno 
interesse a svolgere in collaborazione l’attività di ricerca dal titolo “Valutazione di lungo periodo relativa 
all’identificazione elettronica degli ovini di razza Sarda”; 
 

ATTESO che per tale ragione occorre regolare i rapporti reciproci tra le parti attraverso la stipula di un’apposita 

convenzione;  

 

VISTA la copia dell’Accordo Operativo tra l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Agraria e l’Agenzia 

Agris Sardegna, allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e sostanziale;  

 

TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’Accordo Operativo tra l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Agraria e 

l’Agenzia Agris Sardegna, per l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo “Valutazione di lungo periodo 

relativa all’identificazione elettronica degli ovini di razza Sarda”, allegato in copia alla presente 

determinazione come sua parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Servizio Ricerca per la Zootecnia per tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione all’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Agraria e al   

Servizio Zootecnico dell’Agenzia; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore Generale  

Dr M.V. Raffaele Cherchi 

 


